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Úvod

Tato práce je zaměřena na zkoumání lexikální oblasti výuky cizích jazyků, především

ruského jazyka. Zvolení tohoto tématu vychází z vlastních zájmů autorky, mezi které patří

zkoumání principů percepce nových informací jedincem, obzvlášť nové slovní zásoby cizího

jazyka. Důležitou roli při volbě tématu sehrály předchozí životní a odborné zkušenosti autorky

v oblasti médií a informačních technologií.

Otázky percepce jsou již prozkoumané a v současné existuje mnoho různorodých metod

výuky cizích jazyků. Na jednu stranu se jedná o pozitivní jev, na druhou stranu to ale znamená

komplikaci pro snadnou orientaci v problematice. Řada odborníků se přiklání k užívání

osvědčených metod, existuje však skupina odborníků, která je přesvědčena o opaku a neustále

se snaží hledat nové metody. Velmi závažnou skutečností je také volba systému výuky a sad

cvičení vhodných pro danou skupinu studentů. V praxi má pedagog pouze omezený časový

prostor pro výklad probírané látky a je odpovědný za to, aby informace, poskytované studentům,

byly relevantní a srozumitelné.

Autorka se pokusí prozkoumat již existující metody a principy výuky cizích jazyku

v oblasti lexikálních znalostí a na základu získaných znalostí a vlastních zkušeností vytvořit

nová cvičení určená pro rozšíření slovní zásoby u osob zabývajících se výukou ruského jazyka

jako cizího. Práce bude rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Z výše označeného vyplývají cíle práce:

— vymezení roli, kterou hraje rozvíjení lexikálních dovedností a znalostí a rozšíření

slovní zásoby v současném procesu výuky cizího jazyka;

— shrnutí informací o existujících úrovních ovládání cizího jazyka dle mezinárodních

norem a konkrétních požadavcích na lexikální zdatnost na jednotlivých úrovních;

— shrnutí informací o současných nejúčinnějších a nejpopulárnějších metodách

výuky, spojených s lexikálními znalostmi a dovednostmi;

— shrnutí informací o již existujících typech cvičení v oblasti rozšířování slovní

zásoby;

— vytvoření vlastních cvičení v souladu s existujícími didaktickými metodami

a vlastními zkušenostmi a názory. Tato empirická část práce měla by být užitečná při používání
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ve výuce ruského jazyka vyučující i studenty.

Teoretická část práce bude zpracována analytickou metodou zkoumání již existujících

poznatků v dané oblasti. Získané informace jsou čerpány z české, ruské, anglické a německé

literatury. Teoretická část bude představovat shrnuté a systematizované informace, na jejichž

základě pak bude vystavěna část empirická. Tato druhá část bude vytvořena na základě

pozorování vlastních studentů, kteří se učí ruský jazyk jak v rámci doučovacích hodin, tak

na základních a středních školách v České republice, a také na základě vlastních zkušeností

při učení se cizímu jazyku. Cvičení budou uváděna dle úrovní určených Společným evropským

referenčním rámcem pro jazyky a budou přiměřeně rozdělená na příslušné kategorie pro úroveň

A1, A2, B1 a B2. Úrovně C1 a C2 se do této práce nezačleňují, jelikož v současné době výuka

ruského jazyku jako cizího na území České republiky se na těchto úrovních prakticky

nerealizuje. Empirická část by měla být užitečná pro všechny, kteří se seriózně zabývají výukou

a osvojováním ruského jazyka a vhodná pro obecnou i soukromou výuku.
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1. Úvod do lexikologie. Lexikum současného ruského jazyka

Lexikální kompetence podle SERR patří mezi lingvistické kompetence, zároveň

s kompetencemi gramatickými, sémantickými, fonologickými, ortografickými a ortoepickými.1

Kurz cizího jazyka se běžně skládá z následujících částí: lexikologie a frazeologie, fonetika

a fonologie, ortoepie, grafika a pravopis, tvoření slov, gramatika (morfologie a syntax),

interpunkce. Lexikologie a frazeologie zkoumají slovní zásobu a fráze ruského jazyka a zákony

jejích vývoje.

Současný ruský jazyk je jazykem normovaným. Jazykové normy určují význam

a případy použití slov, výslovnost, vytvoření pravopisných a gramatických forem. Norma však

nevylučuje možnost změny, což je neustále vidět v jazyce vnímaném jako prostředek lidské

komunikace. Například, existují mnoho variantní rovnoprávné přízvuky (тво́рог — творо́г,

джи́нсовый — джинсо́вый atd.) nebo gramatické formy slov (прожекторы — прожектора,

тракторы — трактора).

Současný ruský jazyk se neustále mění, nejčastěji pod vlivem médií: norma se stává

méně striktní, což umožňuje existenci několika variant. Současná jazyková norma se zaměřuje

spíše na komunikativní účelnost než na stabilitu a univerzálnost. Proto je dnes norma často spíše

možností zvolení varianty než zákazem. Hranice normy je občas skoro neviditelná a regulační

a některé hovorové jazykové formy se stávají uskutečněnou normou.

Pro správné používání ruského (a i vlastně jakéhokoli) lexika je důležité se vyznat

v následujících oblastech:

— slovo jako základní jazyková jednotka;

— lexikální význam slova; monosémie a polysémie; homonyma, paronyma, synonyma,

antonyma;

— slovní zásoba a její tvorba; originální a přejatá slovní zásoba; lexikum s určitým

teritoriálním (dialektismy) nebo sociálním omezením (profesní mluva, slang, argot);

— aktivní a pasivní slovní zásoba; archaismy a neologismy;

— slovníky ruského jazyka, jejich typy.

1

PÍŠOVÁ, M. Didaktika cizích jazyků: otázky identity. Pedagogická orientace, odborný čvrtletník a zpravodaj
České pedagogické společnosti, Brno: Česká pedagogická společnost, 2011, roč. 21, č. 2, s. 142-155. ISSN 1211-
4669. S. 150.
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1.1. Slovo jako základní jazyková jednotka

Slovní zásobu je třeba brát jako systém. Lexikální vztahy jsou systémové. Za základní

jazykovou jednotku se považuje slovo či lexém.2 Slovo je zkoumáno různými oblastmi

lingvistických věd.

Z hlediska fonetiky je slovo zvuková realizace, je to souhrn souhlásek a samohlásek,

které tvoří slovo, v kterém je možné určit jednotlivé slabiky, přízvuky atd.

Lexikologie má za úkol zjistit vše, co souvisí s významem slova. Tento obor specifikuje

typy významů, vymezuje rozsah použití slova, jeho stylistické zabarvení, atd. Pro lexikologii

je důležitá otázka původu slova, jeho sémantiky, použití v různých oblastech, stylistické

souvislosti, atd. v jednotlivých obdobích vývoje jazyka.3

Slovo je nejen lexikální, ale i gramatickou jednotkou. Z pohledu gramatiky se určují

slovní druhy, gramatické tvary a role ve větě. Gramatické a lexikální významy jsou úzce

spojeny, takže změna lexikálního významu často vede ke změně gramatické charakteristiky

slova.

1.2. Lexikální význam slova. Monosémie a polysémie. Homonyma, synonyma,

antonyma a paronyma

Lexikální význam slova se tvoří souvislostmi zvukového tvaru slova s předmětem

nebo pojmem reality.4

Lexikální význam může být pouze jeden (jedná se o slova jednoznačná, například

автостоп, гитара, землекоп), ale může koexistovat i s ostatními lexikální významy téhož

slova (tato slova se nazývají vícevýznamová slova, například идти, корень, рука).

Další významy mohou být získány například během historického vývoje jazyka.

Je několik způsobů vytváření nových lexikálních významů. Mezi takové patří metaforický

přenos vlastností jednoho předmětu na jiný5 a může se jednat například o vnější podobnost нос

(человека) — нос (корабля), nebo podobný tvar яблоко (фрукт) — яблоко (глазное),

2 PURM, R., JELÍNEK, S. VESELÝ, J. Didaktika ruského jazyka: vybrané kapitoly. Hradec Králové: Gaudeamus,

2003. ISBN 80-7041-1740. S. 76.
3 VALGINA, N. S.; ROZENTAL', D. E.; FOMINA, M. I. Sovremennyj russkij jazyk. Izdanie shchestoe,

pererabotannoe i dopolnennoe. Moskva : Logos, 2002. ISBN 5-94010-008-2. S. 8.
4 ГОРСКАЯ, С. А. Лексика. Фразеология. Лексиколография: практикум / С.А. Горская. - Г 70 Гродно: ГрГУ,

2009. - 137 с. ISBN 978-985-515-171-6. §2
5 Přenos označení na jiný objekt na základě vnější podobnosti.
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nebo podobný dojem тёплое (течение) — тёплое (участие), atd. Dalším způsobem je přenos


[…]


дурно, мерзопакостно, неудачно, недобросовестно, гадостно, незавидно, некачественно,

неладно, нездорово, халтурно, предосудительно, низкопробно, никчемно, негоже.

6. Образуйте от слова „смотреть“ родственные слова с помощью приставок.

Напишите с каждым из слов по предложению.

Cíl cvičení: částečná aktualizace slovní zásoby, automatizace používání slovní zásoby.

Automatizace vytvoření slovních spojení.

Vzor k provádění cvičení: усмотреть, присмотреть, посмотреть, подсмотреть,

досмотреть, рассмотреть, предусмотреть

7. Образуйте от слова „учить“ родственные слова с помощью приставок.

Напишите с каждым из слов по предложению.

Cíl cvičení: částečná aktualizace slovní zásoby, automatizace používání slovní zásoby.

Vzor k provádění cvičení: обучить заучить поручить изучить разучить отучить

приучить поучить научить проучить переучить недоучить доучить
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8. Образуйте от слова „идти“ родственные слова с помощью приставок.

Напишите с каждым из слов по предложению.

Cíl cvičení: částečná aktualizace slovní zásoby, automatizace používání slovní zásoby.

Vzor k provádění cvičení: войти, взойти, выйти, дойти, зайти, снизойти, обойти,

отойти, перейти, пойти, подойти, прийти, разойтись, сойти, уйти

9. Образуйте от слова „писать“ родственные слова с помощью приставок.

Напишите с каждым из слов по предложению.

Cíl cvičení: částečná aktualizace slovní zásoby, automatizace používání slovní zásoby.

Vzor k provádění cvičení: записать написать вписать надписать предписать

подписать переписать приписать описать живописать дописать пописать прописать

списать расписать исписать отписать уписать выписать

10. Образуйте от слова „сказать“ родственные слова с помощью приставок.

Напишите с каждым из слов по предложению.

Cíl cvičení: částečná aktualizace slovní zásoby, automatizace používání slovní zásoby.

Vzor k provádění cvičení: насказать понасказать обсказать предсказать подсказать

пересказать присказать досказать недосказать рассказать нарассказать порассказать

высказать
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Závěr

V průběhu práce se autorka pokusila detailně prozkoumat základní existující témata

spojená s výukou slovní zásoby cizího jazyka. Pro postup byl zvolen princip směrování

od popisu lexikálního systému ruského jazyka k analýze existujícího systému úrovní

s následujícím upřesňováním požadavků znalostí slovní zásoby na jednotlivých úrovních. Dále

následovala část upřesňující informace ohledně výuky z didaktického hlediska. Zásadní body

nezbytné pro dokonalé vyučování a osvojení si cizího jazyka jsou vybrané na základě

prostudované odborné literatury českých (resp. československých) i ruských (resp. sovětských)

expertů didaktiků.

Jedním z cílů práce bylo stanovit vymezení role, kterou hraje rozvíjení lexikálních

dovedností a znalostí a rozšíření slovní zásoby v současném procesu výuky cizího jazyka.

Nalezené informace jsou sebrané v příslušné kapitole.

V teoretické části této práce se vyskytuje shrnutí informací o existujících úrovních

ovládání cizího jazyka podle mezinárodních norem a o určitých požadavcích na lexikální

znalosti každé úrovně, což bylo také jedním ze zásadních cílů.

Dalším cílem bylo shrnout již existující informaci ohledně výuky slovní zásoby,

především ruštiny a především českými studenty. Tento cíl autorka považuje za splněný.

Dále následuje shrnutí informací o současných nejúčinnějších a nejpopulárnějších

metodách výuky, spojených s lexikálními znalostmi a dovednostmi, a upřesnění informací, které

se týkají již existujících typů cvičení v oblasti rozšíření slovní zásoby;

Ruský jazyk se vyučuje na českých školách jako druhý cizí jazyk, vyučuje se v průměru

2-3 hodiny týdně, dále studenti mohou navštěvovat předmět jako mimotřídní aktivitu v podobě

konverzace z cizího jazyka, mohou navštěvovat i speciální semináře, které mají časovou dotaci

1-2 hodiny týdně. Mezi studenty je zájem o skládání statní maturitní zkoušky z ruštiny.

Požadavky ke studentům zahrnují znalost jazyka maximálně na úrovni B2 podle SERR

(maturitní úroveň), proto při vytváření cvičení v praktické části dané práce autorka uznává

za vhodné a účelné soustředit se na úrovně A1-B2.

V současné době se na českých školách používají následující učebnice: Радуга по-

новому, Класс, Поехали!, Эхо, Времена a mnoho dalších. Jsou to rozmanité a většinou velice

dobře zpracované učebnice,obsahující hodně cvičení, která směrující k procvičování slovní

zásoby. Také zahrnují cvičení zaměřená na rozvoj slovní zásoby. Autorka však považuj za účelné

69

vytvoření další pomůcky — sady doplňkových cvičení, jejíchž vyplněním by se mohla upevnit

úroveň znalostí slovní zásoby ruštiny. To bylo také považováno za zásadní cíl. Vytvoření těchto

cvičení umožňuje právě zvolenou podobu empirické části. Vyskytuje se úrovňová gradace, podle

které by se cvičení mohla řídit. Lze vyčlenit nezbytné body lexikálních minim, které by daná

cvičení mohla obsahovat. Nakonec lze zvolit správnou metodu zaměřenou na konkrétní úroveň

a na rozvoj jednotlivých dovedností. Informace o nejčastějších chybách také umožňují přesnější

přístup k tvorbě nejvíce potřebných cvičení, která nezlikvidují vliv mateřštiny na vnímání

studentů, ale alespoň poskytnou pomoc v osvojování si obtížných jevů. Empirická část se opírá

o teorii a je v souladu s existujícími didaktickými metodami a vlastními zkušenostmi a názory.

Empirická část by měla být užitečná ve výuce ruského jazyka vyučujícími i studenty.
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