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V úvodu diplomové práce formuluje autorka její cíle:
- vymezení role, kterou hraje rozvíjení lexikálních dovedností a znalost a rozšíření slovní zásoby
v současném procesu výuky cizího jazyka;
- shrnutí informací o existujících úrovních ovládání (správně znalosti) cizího jazyka dle
mezinárodních norem a konkrétních požadavcích na lexikální zdatnost na jednotlivých úrovních;
- shrnutí informací o současných nejúčinnějších a nejpopulárnějších metodách výuky, spojených
s lexikálními znalostmi a dovednostmi;
- shrnutí informací o již existujících typech cvičení v oblasti rozšiřování slovní zásoby;
- vytvoření vlastních cvičení v souladu s existujícími didaktickými metodami a vlastními
zkušenostmi a názory.
Cíle na sebe logicky navazují, což poukazuje na posloupnost práce při řešení dané problematiky.
Autorka uvádí ve své práci různé dokumenty a systémy testování: evropský systém znalosti
jazyka podle úrovní dle Společného evropského referenčního rámce (SERR) a ruský systém
(TRKI); oba zmíněné koncepty vzájemně porovnává. Diplomantka, která není rodilou mluvčí
českého jazyka, se rozhodla psát práci v češtině, což lze bezpochyby hodnotit velmi kladně. Ve
své práci se také často odvolává na představitele české lingvodidaktiky (Beneš, Veselý,
Hendrich, aj.).
V diplomové práci je však také celá řada nedostatků.
V praktické části práce, konkrétně ve cvičeních, nejsou vyznačeny přízvuky, které jsou v rámci
výuky ruštiny jako cizího jazyka, zvláště u žáků na úrovni A1 a A2, naprosto zásadní. Jsme však
toho názoru, že vhodné je označovat přízvuky také u materiálů na úrovni B1.
Pro praktické použití materiálů ve výuce by bylo vhodné, aby v metodických pokynech byla
uvedena správná řešení. Například cvičení 5 na str. 47 „Найдите и запишите пары синонимов:
желать, бездельник, спасибо, лодырь, встреча, здешний, мало, зря, хотеть, местный, дом,
свидание, польза, напрасно, чуточку, здание, благодарю, толк» a jemu podobná, která jsou
doporučována pro úroveň A1, by bez klíče byla jen obtížně splnitelné. Ty jsou pomůckou nejen
pro učitele, ale slouží také žákům, kteří je mohou využít při samostatné práci. V diplomové práci
však u cvičení tohoto druhu řešení uvedena nejsou.
Pro správné osvojení lexika je bezpochyby nezbytné uvádět slova ve slovních spojeních. Autorka
ve své práci uvádí slovesa s jejich vazbami. Diplomantka navrhuje následující cvičení:
„Напишите, что можно купить, прочитать и т.д.“, avšak z nějakého důvodu uvádí, že cílem
tohoto cvičení je: „Automatizace používání 3.pádu“, ačkoliv se zde jedná o vazbu akuzativní.
U mnohých úkolů typu: „Расставьте ударение. Прочитайте вслух.“ je jako cíl práce uvedeno:
„Аutomatizace výslovnosti při používání slovní zásoby“, i když je z hlediska didaktiky
dokázáno, že automatizace jakýchkoliv návyků probíhá pouze při mnohačetném opakování slov,
zvláště pak v běžné a nezprostředkované řeči, tj. při utváření komunikativní kompetence. Při
jednom přečtení slov automatizace dosáhnout nelze. Formulace cíle k tomuto cvičení je navíc
v rozporu s tvrzením diplomantky, která na str. 37 s odkazem na J. Veselého píše, že

„K automatizaci dochází pouze při aktivním (zejména ústním) užití jazyka, při vědomém
„konstruování“ promluv.“
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